
 

 

ORDINANZA N.155/2023

 DEL 17.04.2023 

 

OGGETTO: Proroga termine spegnimento impianti riscaldamento edifici 

pubblici 

PREMESSO 

• che il Comune di Acri

n. 74 dei 2013: "Regolamento recante definizione dei criteri generali in 

materia di esercizio, conduzione, contro/Io, manutenzione e ispezione 

degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli 

edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a 

norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del d.lgs. 19 agosto 2005, 

n. 192"; 

• che il Ministero della Transizione

contenimento dei consumi di gas del 6/09/2022 ha previsto, al fine 

dell'abbattimento dei consumi di gas naturale, l'introduzione di limiti di 

temperatura, di ore giornaliere di accensione, e di durata del periodo di 

riscaldamento; 

• che il Decreto Ministeriale n. 383 del 6/10/2022, riduce di 15 giorni il 

periodo di accensione degli impianti termici ad uso riscaldamento e di 1 

ora la durata giornaliera di accensione previsti dall'art. 4 del DPR n. 74 del 

2013, portando i limiti per la zona climatica E a un orario massimo di 13 

 
 

 
 

/2023 

OGGETTO: Proroga termine spegnimento impianti riscaldamento edifici 

IL SINDACO 

Acri  è inserito nella zona climatica E dell'art. 4 dei DPR 

"Regolamento recante definizione dei criteri generali in 

materia di esercizio, conduzione, contro/Io, manutenzione e ispezione 

nti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli 

edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a 

norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del d.lgs. 19 agosto 2005, 

che il Ministero della Transizione Ecologica con il Piano nazionale di 

contenimento dei consumi di gas del 6/09/2022 ha previsto, al fine 

dell'abbattimento dei consumi di gas naturale, l'introduzione di limiti di 

temperatura, di ore giornaliere di accensione, e di durata del periodo di 

che il Decreto Ministeriale n. 383 del 6/10/2022, riduce di 15 giorni il 

periodo di accensione degli impianti termici ad uso riscaldamento e di 1 

ora la durata giornaliera di accensione previsti dall'art. 4 del DPR n. 74 del 

miti per la zona climatica E a un orario massimo di 13 

 
 
 

CITTA’ DI ACRI
Provincia di Cosenza 

 

OGGETTO: Proroga termine spegnimento impianti riscaldamento edifici 

è inserito nella zona climatica E dell'art. 4 dei DPR 

"Regolamento recante definizione dei criteri generali in 

materia di esercizio, conduzione, contro/Io, manutenzione e ispezione 

nti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli 

edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a 

norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del d.lgs. 19 agosto 2005, 

Ecologica con il Piano nazionale di 

contenimento dei consumi di gas del 6/09/2022 ha previsto, al fine 

dell'abbattimento dei consumi di gas naturale, l'introduzione di limiti di 

temperatura, di ore giornaliere di accensione, e di durata del periodo di 

che il Decreto Ministeriale n. 383 del 6/10/2022, riduce di 15 giorni il 

periodo di accensione degli impianti termici ad uso riscaldamento e di 1 

ora la durata giornaliera di accensione previsti dall'art. 4 del DPR n. 74 del 

miti per la zona climatica E a un orario massimo di 13 

CITTA’ DI ACRI 



ore giornaliere tra il 22 ottobre e il 7 aprile. 

CONSIDERATO che 

 sebbene il suddetto contesto normativo evidenzi la finalità del 
conseguimento della massima riduzione possibile dei consumi di gas 
naturale e della relativa domanda anche attraverso la limitazione del 
periodo di esercizio degli impianti termici, tuttavia permangono condizioni 
meteo caratterizzate da temperature minime sensibilmente inferiori alla 
media stagionale; 

 obiettivo primario è tutelare la salute delle fasce più deboli della 
cittadinanza quali anziani, bambini e persone in condizioni precarie di 
salute, 

VISTO l’art 10 del DPR 412/93 che conferisce ai Sindaci, a fronte di 
comprovate esigenze, la facoltà di ampliare i periodi annuali di esercizio e la 
durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, sia per tutto il centro 
abitato, sia per i singoli immobili; 
VISTO il D. Lgs 267/2000 in particolare gli artt. 50 e 54; 

 
ORDINA 

 
dalla data del 18.04.2023 e  fino al 29/04/2023 compreso, la proroga del termine  
relativa all'accensione degli impianti termici per la climatizzazione invernale per 
tutte le categorie di edifici pubblici, per un limite massimo di 6 ore giornaliere. 
 

DISPONE 
La presente venga trasmessa a: 

• Prefetto di Cosenza; 
• Al Responsabile della Polizia Locale; 
• Al Comando Stazione dei Carabinieri di Acri; 
• Comando Polizia Provinciale; 
• Alla Provincia di Cosenza 
• Albo Pretorio on-line; 

 IL SINDACO 
Avv. Pino Capalbo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                          
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs.39/93 

 


